TERTULLIAN

orbem quietum, quaecunque hominis et Caesaris vota
5 sunt, haec ab alio orare non possum quam a quo me
scio consecuturum, quoniam et ipse est qui solus
praestat et ego sum cui impetrare debetur, famulus
eius, qui eum solus observo, qui propter disciplinam
eius occidor, qui ei offero opimam et maiorem hostiam
6 quam ipse mandavit, orationem de carne pudica, de
anima innocenti, de spiritu sancto profectam, non
grana thuris unius assis, Arabicae arboris lacrimas,
nec duas meri guttas, nec sanguinem reprobi bovis
mori optantis, et post omnia inquinamenta etiam
conscientiam spurcam : ut mirer, cum hostiae pro-
bantur penes vos a vitiosissimis sacerdotibus, cur¹
7 praecordia potius victimarum quam ipsorum sacri-
ficantium examinentur. Sic itaque nos ad deum
expansos unguulae fodiant, cruces suspendant, ignes
lambant, gladii guttura detruncant, bestiae insiliant :
paratus est ad omne supplicium ipse habitus orantis
Christiani. Hoc agite, boni praesides, extorquete
animam deo supplicantem pro imperatore. Hoc erit
crimen, ubi veritas dei et devotio est.

1 XXXI. Adolati nunc sumus imperatori et mentiti
vota quae diximus, ad evadendam scilicet vim. Plane
proficit ista fallacia. Admittitis nos enim probare
quodcunque defendimus. Qui ergo putaveris nihil
nos de salute Caesarum curare, inspice dei voces,
litteras nostras, quas neque ipsi supprimimus et
2 plerique casus ad extraneos transferunt. Scitote ex
illis praeceptum esse nobis ad redundantiam benigni-

¹ *This is a correction, the simplest correction: Oehler prefers to read cum cuivis.*

* The two sentences are obscure; this is Rauschen's explanation.

thing for which a man and a Caesar can pray. All this 5
 I cannot ask of any other but only of Him, from whom
 I know I shall receive it, since He it is who alone gives
 and I am one to whom the answer to prayer is due,
 His servant, who alone worships Him, who for His
 teaching am slain, who offer to Him that rich and
 better sacrifice which He himself commanded—I
 mean prayer, proceeding from flesh pure, soul inno-
 cent, spirit holy. Not grains of incense worth one 6
 halfpenny, tears of an Arabian tree, not two drops of
 wine, not blood of a worthless ox longing to die, and
 on top of all sorts of pollution a conscience unclean ;—
 so that I wonder why, when among you victims are
 being examined by the most vicious of priests, the
 breasts of the victims rather than of the sacrificers
 should be inspected. While thus, then, we spread our- 7
 selves before God, let the hooks pierce us, the crosses
 suspend us, the fires play upon us, the swords gash our
 throats, the beasts leap on us. The very posture of
 the Christian at prayer is readiness for any torture.
 Go to it, my good magistrates, rack out the soul that
 prays to God for the Emperor. Here lies the crime—
 where God's truth is, where devotion to God is.